Ano XXIII n° 2941 de 28 de novembro de 2018

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2941 de 28/11/2018)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto
Municipal nº. 3776/2013

Empresa: FEMININA – CENTRO ESPECIALIZADO EM SAÚDE DA MULHER
LTDA ME.
Processo: 8522/2018 – Fundo Municipal de Saúde.
Objeto: Contratação dos Serviços Cardiológicos.
Valor: R$ 6.450,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

  P O R T A R I A Nº 117/2018

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO, o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008.

R E S O L V E:

Art. 1º) Conceder aos servidores constantes da tabela abaixo, o ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, referente ao
mês de novembro do ano em curso.

NOME MAT. SECRETARIA TRIÊNIO

ANA CRISTINA MACHADO DE OLIVEIRA 1279/01 SME 9%

CARLOS AUGUSTO DE CARVALHO GONÇALVES 1277/01 SME 9%

CINTHIA BOAVISTA PESSOA MENDES COUTO 938/01 SME 15%

FÁTIMA APARECIDA NASCIMENTO PEREIRA 939/01 SME 15%

JOSÉ ANTONIO DOS SNTOS  930/01 SOSP 15%

MARCELE CRISTINA DA SILVA  1281/01 SME 9%

TÂNIA CRISTINA CARIUS RÍSPOLI SILVA 940/01 SME 15%

WALERIA ROSSI DE SOUZA CORDEIRO 1278/01 SME 9%

Paty do Alferes, 28 de novembro de 2018.

Paula Rezende Filgueiras
Secretária de Administração, Recursos Humanos

e Gestão de Pessoas

DECRETO   N.º 5.484   DE   28   DE   NOVEMBRO   DE   2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE

22 DE DEZEMBRO DE 2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na
importância de R$19.000,00 (Dezenove mil reais).

FONTE   =   001      R$19.000,00    (Ordinários Não Vinculados)

SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:
20.35.01.04.244.0015.2257 – Manutenção e Operacionalização do Conselho Tutelar
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.48.001 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$             14.000,00
3.1.90.13.001 – Obrigações Patronais R$               5.000,00

Art. 2º - O recurso para atender às presentes suplementações é oriundo da anulação parcial no seguinte Programa de
Trabalho, conforme inciso III, artigo 43 da Lei nº 4.320 de 17/03/64:

SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:
20.35.01.08.122.0002.2213 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.001 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$             19.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 28 de novembro de 2018

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

DECRETO   N.º 5.485  DE  28   DE  NOVEMBRO   DE    2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 22

DE DEZEMBRO DE 2017,
DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na
importância de R$61.982,00 (Sessenta e um mil, novecentos e oitenta e dois reais).

FONTE  =  081   R$14.932,00  (Custeio em Sistema Único de Saúde)
FONTE  =  086   R$47.050,00  (Incremento MAC)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.01.10.301.0012.2284 – Piso de Atenção Básica PAB
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.14.081 – Diárias - Pessoal Civil R$               14.500,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.01.10.303.0012.2304 – Programa Qualifar
ELEMENTO DA DESPESA:
4.4.90.52.081 – Equipamentos e Material Permanente R$                    432,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.01.10.302.0011.2305 – Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.086 – Material de Consumo R$               47.050,00

Art. 2º - Os recursos para atender às presentes suplementações são oriundos da anulações parciais nos seguintes Programas
de Trabalho, conforme inciso III, artigo 43 da Lei nº 4.320 de 17/03/64.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.01.10.301.0012.2284 – Piso de Atenção Básica PAB
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.081 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$                 9.000,00
4.4.90.52.081 – Equipamentos e Material Permanente R$                 5.500,00

 PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.01.10.303.0012.2304 – Programa Qualifar
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.14.081 – Diárias - Pessoal Civil R$                    432,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.01.10.302.0011.2305 – Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.086 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$               47.050,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 28 de novembro de 2018

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

O Município de Paty do Alferes, torna público que a licitação na
modalidade Pregão Presencial n.º 126/18 – SS, que teve como
objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES PARA ATENDIMENTO ÀS UNIDADES DE SAÚDE,
realizada em 01/11/2018, foi considerada FRACASSADA.

Paty do Alferes,  28  de novembro de 2018.

ARTHUR JOSE CANCIO MARTINS

Pregoeiro

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO:
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos:
-Secretário de Turismo e

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia :
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de Educação:
CRISTIANE RAMOS DA COSTA-Secretária de Fazenda:

-Secretário de
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural:

-Secretária de Planejamento e
Gestão:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár io de
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas:
PAULA REZENDE F ILGUEIRAS-Secre tá r ia  de
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação:
JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de
Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA
SILVA -Secretário de Esportes e Lazer:

- Consultor Jurídico:
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE ,
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora
Administrativa: -Diretora
Financeira: -Secretária
Geral: -Assessoria de
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO
- ARLINDO ROSA DE

CAMILA DE OLIVEIRA
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA

MARCELO BASBUS MOURÃO-

MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS
THIAGO

VANNIER PERALTA

 LUIZ FERNANDO
ESPINDOLA MARCELO BASBUS
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

Paty do Alferes,  28  de novembro de 2018.

N  O  T  I  F  I  C  A  Ç  Ã  O

TOMADA  DE PREÇOS 001/2018 – PROCESSO 002/2018
REFORMA DA ESCOLA MUNICIPALIZADA PROFESSORA
LAUDELINA – LARGO DA MATRIZ – CENTRO – PATY DO
ALFERES/RJ

Fica notificada a empresa CONSTRUTORA ESA RIO LTDA

– ME, estabelecida a Av. Randolfo Penna, 1118 – Jatobá – Paraiba
do Sul – RJ, CEP: 25850-000, CNPJ sob o n° 11.382.152/0001-12,
representada pelo Sr. Evandro de Souza Amorim, CI sob o n°
08981939-5 e CPF sob o n° 019.419.757-39, para que tome ciência
do conteúdo do Processo administrativo n° 7834/2018, que trata da
rescisão unilateral do Contrato n° 051/2018.

A empresa poderá, querendo, oferecer defesa no prazo de 05
(cinco) dias úteis.

Poderá ainda se manifestar quanto a possibilidade de rescisão
amigável.

Assim sendo, fica notificada para todos os fins e efeitos.

VANDERLEIA DE SOUZA SIMONI MANSO DE JESUS
Diretora da Divisão de Licitações e Contratos

TERMO ADITIVO CONTRATUAL

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Termo aditivo ao Contrato, celebrado com CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO CENTRO SUL
FLUMINENSE – CIS-CS/RJ, tendo como objeto repasse de
recursos para pagamento de exames, aditivando valor em R$
15.474,55 (quinze mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e
cinquenta e cinco centavos).

                            Paty do Alferes, 18 de novembro de 2018.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

Prefeito Municipal

3 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

4 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

5 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

6 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

7 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

8 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

9 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

10 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

11 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

12 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

13 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

14 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

15 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

16 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

17 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

18 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

19 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018

20 ANO XXII N° 2941
de 28 de novembro de 2018